
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Přehýšov 
 

1945−1990 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 236 
      

AP č.: 367 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Zuzana Ferenčíková, Mgr. Šárka Babincová 
 
 

Plasy 2019 



2 
 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

9 

Seznam použitých pramenů a literatury 10 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek  11 

Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Přehýšov a vývoj počtu obyvatel a domů v obci  13 

 
 

 

Inventární seznam 14 

  

1. Orgány národního výboru 15 

2. Úřad národního výboru 15 

  I. Úřední knihy 15 

     A. Evidenční knihy 15 

     B. Účetní knihy 15 

  II. Spisový materiál 16 

     A. Registraturní pomůcky 16 

     B. Spisy 16 

         Statutární záležitosti obce 16 

         Volby 16 

         Organizace činnosti národního výboru 17 

         Funkcionáři a zaměstnanci MSK a MNV 17 

         Kontrolní činnost 18 

         Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů 18 

         Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky     18 



3 
 

         Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku         19 

         Požární ochrana 19 

         Vojenské záležitosti, civilní obrana 19 

         Spisová služba, archivnictví 19 

         Evidence obyvatelstva 19 

         Státní občanství 20 

         Matriční záležitosti 20 

         Evidence a správa majetku 20 

         Finanční hospodaření 21 

         Místní daně a poplatky 21 

         Územní plánování a výstavba 22 

         Místní hospodářství 23 

         Živnosti, poskytování služeb občany 23 

         Bytové hospodářství 24 

         Doprava 24 

         Obchod, zásobování 24 

         Pracovní síly 24 

         Zemědělství – organizace zemědělských závodů 25 

         Zemědělská výroba 25 

         Zemědělská půda   26 

         Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků 27 

         Lesy 27 

         Myslivost 27 

         Vodní hospodářství 27 

         Zdravotnictví, hygiena 28 

         Sociální péče 28 

         Školství 28 

         Kultura 28 

         Ochrana přírody a kulturních památek 29 

         Církevní záležitosti 29 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií archivního fondu Místní národní výbor Přehýšov 
zpřístupňovaných tímto inventářem jsou: Místní správní komise v Přehýšově, červenec 
1945−únor 1946, a Místní národní výbor v Přehýšově, květen 1945−červenec 1945, únor 
1946−24. 11. 1990, IČO 258288. 

 
Přehýšov leží 11 km jihovýchodně od Stříbra na stejnojmenném katastrálním území. 

Podle dekretu prezidenta republiky č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané 
národními výbory, patřil Přehýšov do soudního okresu Stod ve správním okrese Stříbro. Na 
základě vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, 
náležel Přehýšov do okresu Stod v Plzeňském kraji a po přijetí zákona č. 36/1960 Sb., 
o územním členění státu, připadl do kraje Západočeského a okresu Plzeň-sever. 

Přehýšov se v letech 1938−1945 nacházel na území, které bylo po podpisu Mnichovské 
dohody připojeno k Německu, a kde bylo dne 20. listopadu 1938 zavedeno německé obecní 
zřízení (Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Činnost této německé obecní 
samosprávy v Přehýšově byla ukončena na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 
a pravomoci národních výborů, pravděpodobně v květnu 1945 ustavením revolučního 
národního výboru, který tak převzal po zániku obecního zastupitelstva veškeré pravomoci 
někdejšího obecního úřadu.  

Vzhledem k tomu, že v Přehýšově převažovalo obyvatelstvo německé národnosti, byl 
dosavadní revoluční národní výbor nahrazen v červenci 1945 dočasně jmenovanou místní 
správní komisí v čele s Emilem Toušem, kterého v září 1945 vystřídal Karel Mašek. Činnost 
správní komise byla v únoru roku 1946 ukončena zvolením místního národního výboru, jehož 
předsedou se stal Karel Mašek.  

Právní rámec pro vznik MNV (MSK) vytvořil ústavní dekret prezidenta republiky 
č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění.1 
Národní výbory (správní komise) v sobě jako veřejné orgány spojovaly prvky státní správy 
a samosprávy. Do okruhu jejich působnosti náležely veřejné záležitosti, pokud nebyly 
spravovány jiným veřejným orgánem. Jejich význam spočíval také v kompetencích 
souvisejících s mimořádnou poválečnou dobou (prováděly konfiskace německého majetku, 
přidělovaly zemědělský a nezemědělský majetek, zajišťovaly zásobování obyvatel, vydávaly 
osvědčení o národní spolehlivosti, spravovaly záležitosti osídlení obce a odsunu obyvatel 
německé národnosti aj.). Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, 
přičemž byla uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru 
vyššího stupně. MNV (MSK) Přehýšov tak patřil do obvodu působnosti Okresního národního 
výboru (správní komise) ve Stříbře. 

Vnitřní organizaci, složení a pravomoci jednotlivých orgánů národních výborů 
(správních komisí) i jejich hospodaření určily jednak směrnice ministerstva vnitra 
č. 6/1945 Sb., pro národní výbory místní a okresní, jednak vyhlášky ministerstva vnitra, a to 
č. 966/1947 Sb., kterou se vydává prozatímní organizační řád místních národních výborů, 
a č. 976/1945 Sb., kterou se vydává prozatímní jednací řád pro místní národní výbory (místní 
správní komise) a jejich složky. Dle těchto právních ustanovení vykonával MNV svoji 
působnost v plenární schůzi MNV (od roku 1950 plenární zasedání) a svými složkami – radou 
MNV (složena z třetiny členů včetně předsedy a náměstků), předsedou (jeho náměstkem, příp. 
náměstky), referenty a komisemi.  

Složení MSK a MNV v Přehýšově se v průběhu 40. a 50. let 20. století často měnilo. 

                                                 
1 Vyhláška ministra vnitra č. 43/1945 Sb., o platnosti ústavního dekretu presidenta republiky ze dne  4. prosince 
1944, č. 18 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. 



5 
 

Úřadovna MNV se v té době nacházela v domě čp. 48. Veřejné schůze či schůze pléna se 
konaly většinou v místních hostincích a zasedání rady v prostorách domu čp. 48. Na základě 
ustanovení o obecním zřízení se volily předepsané (popř. i jiné) komise. V čele komisí stáli 
referenti, zpravidla členové rady. Rada MNV v Přehýšově se v únoru 1946 skládala z těchto 
referentů: předseda Karel Mašek – referent bezpečnosti, místopředseda Václav Fiala – 
referent zemědělství, Václav Kalina – referent bytový, osídlovací, „odsunovací“ a stavební, 
Rudolf Ryska – referent zásobovací, Josef Maur – referent financí, a učitel Jaroslav Koubek – 
referent školství, osvěty, sociální a zdravotní. Od roku 1945 byla v činnosti rolnická komise, 
v roce 1948 je doložena komise finanční, která musela být zvolena v každé obci. 

K 1. říjnu 1945 zaměstnávala správní komise dva administrativní pracovníky – Antona 
Zanellu a Friedrike Wenzlikovou, zásobovacího referenta Josefa Staňka, lesního hajného 
Martina Mestla, obecního sluhu Jana Pechera a ponocného Josefa Pechera. V prosinci 1945 
přibyla uklízečka, kostelnice, školnice a výběrčí poplatků za odebranou elektřinu. V průběhu 
roku 1946 byli někteří dosavadní zaměstnanci německé národnosti odsunuti a nahrazeni 
českými. 

Únorové události roku 1948 upevnily postavení národních výborů, do té doby měly 
právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní charakter. 
V ústavním zákoně č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, byly národní výbory 
definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“.  

Podle vládního nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících, patřil MNV 
v Přehýšově pod působnost újezdního tajemníka Františka Kroce. Přijetím vládního nařízení 
č. 3/1949 Sb., o nové územní organizaci okresů v českých zemích, náležel do správního 
obvodu nově zřízeného Okresního národního výboru ve Stodě.  

Zásadní význam pro další vývoj MNV mělo vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci 
místních národních výborů. Podle počtu obyvatel byl Místní národní výbor v Přehýšově 
zařazen do II. kategorie. V obci byl rovněž na základě rozhodnutí pléna ustaven místní 
tajemník, který se stal zaměstnancem MNV a jeho výkonným orgánem. V 50. letech jsou jako 
tajemníci doloženi Jana Matějková, Rudolf Polívka, František Volráb, Václav Tofl a Jan 
Němec. 

K hlavním úkolům MNV patřilo řídit a plánovat hospodářskou, kulturní, sociální 
a zdravotní činnost v obci, v mezích své působnosti se účastnit vypracování, provádění 
a kontroly plnění jednotného hospodářského plánu, starat se o výstavbu a rozvoj obce, 
zajišťovat zásobování a výživu obyvatelstva, pečovat o výkon a rozšiřování sociálních služeb 
a pomáhat při organizaci a ochraně práce, starat se o ochranu zdraví obyvatel, především 
o veřejnou hygienu, zdravé bydlení a rozšiřování zdravotnických služeb, podporovat školství, 
osvětu a tělesnou výchovu, zajišťovat bezpečnost, ochranu majetku a úrody. MNV také měl 
pomáhat budovat jednotné zemědělské družstvo a podporovat jej v jeho činnosti. V Přehýšově 
byl přípravný výbor jednotného zemědělského družstva založen v roce 1950. Jako v jiných 
obcích i tady doprovázela fungování JZD řada problémů. 

V roce 1954 byly národní výbory reorganizovány na základě tří nově přijatých zákonů 
(ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních 
výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů). V tomto roce se také 
poprvé od roku 1945 uskutečnily volby do národních výborů. Předtím byli členové MNV 
jmenováni Okresním národním výborem ve Stříbře (od roku 1949 ve Stodě) na návrh Národní 
fronty. První ustavující schůze nově zvoleného MNV se konala v hostinci „U Šlaisů“ dne 
25. května 1954. Předsedou se stal Václav Černý, náměstkem Emil Touš a tajemníkem 
František Volráb. Byly ustaveny komise zemědělská, finanční, školská a osvětová. Jednalo se 
o pracovní a kontrolní orgány národního výboru, které neměly rozhodovací pravomoc a byly 
odpovědné přímo národnímu výboru. Místní národní výbor nadále vykonával svoji působnost 
v plenární schůzi a svými složkami – radou a komisemi. Byl řízen Okresním národním 



6 
 

výborem ve Stodě a jeho prostřednictvím Krajským národním výborem v Plzni a vládou. 
MNV byl za svoji činnost odpovědný těmto vyšším orgánům, jejichž usnesení a pokyny pro 
něj byly závazné.  

V roce 1959 měl MNV v Přehýšově 13 členů, z toho 5 členů rady. Funkci předsedy 
vykonával od roku 1958 Narcis Rejman, ředitel místní národní školy, a tajemníka Jan Němec. 
V činnosti byly stálé komise, a sice zemědělská, finančně rozpočtová, kulturně osvětová, 
bezpečnostní a technická. V obci fungoval výbor žen o 14 členkách, místní lidová knihovna 
a při radě MNV osvětová beseda. Pravděpodobně za předsednictví Narcise Rejmana přesídlil 
MNV do budovy zdejší školy čp. 101, v níž setrval až do svého zániku v roce 1990.  

V 60. letech zde byla při MNV v činnosti drobná provozovna cementářského zboží. 
V rámci akce 5 M či akce Z byly prováděny v obci nejrůznější zvelebovací práce či budování 
veřejně prospěšných staveb. Ve fondu je kupř. doložena úprava obecních cest, oprava hasičské 
zbrojnice, přestavba kulturního domu čp. 6, zřízení moštárny a sušárny ovoce aj.  

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 byly pod 
působnost MNV v Přehýšově připojeny do té doby samostatné obce Bítov a Radějovice. 
V každé z nich byl zřízen občanský výbor a pravděpodobně v polovině 70. let byl pro ně 
ustaven jeden společný občanský výbor. Z dochovaných písemností je zřejmé, že činnost 
výborů nebyla za celou dobu jejich existence nijak zvlášť rozvinuta. Jen minimálně se schůze 
MNV konaly v některé z osad. Důvodem byla především jejich odlehlost od Přehýšova 
i zvyšující se počet starších občanů. Jak Přehýšov, tak obě osady se navíc potýkaly se špatným 
zásobováním potravinami. V Radějovicích nebylo dokonce ještě na počátku 60. let zavedeno 
veřejné osvětlení. V pozdějších letech bylo několikrát projednáváno připojení obou osad 
k Heřmanově Huti, které ale nebylo nikdy uskutečněno.  

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 
1990. Místní národní výbory odpovídaly stále za rozvoj měst a obcí, zlepšování životního 
prostředí, zvyšování kulturní úrovně společenského života a veřejný pořádek (např. umístění 
prodejen, evidence obyvatelstva, požární ochrana, hospodaření s byty, správa škol 
a kulturních zařízení atd.). Jejich úkolem bylo nadále vytvářet podmínky pro rozvoj 
zemědělství, za které již ale přímo neodpovídaly. Špatně hospodařící JZD Přehýšov bylo 
včleněno roku 1965 do Státního statku Úlice. Nákladem státního statku byla v obci v letech 
1967−1968 vystavěna nová budova mateřské školy. Vedle této školky fungovala v Přehýšově 
ještě mateřská škola patronátního závodu Tesla Nýřany, zřízená v roce 1960 pro děti 
zaměstnanců. 

Kvůli napjaté společenské situaci po srpnové okupaci Československa vojsky států 
Varšavské smlouvy byly volby do národních výborů odloženy a konaly se až ve dnech 
26. a 27. listopadu 1971. Předsedou MNV v letech 1971−1976 byl pravděpodobně Jiří 
Procházka, který v této funkci setrval i v následujícím období 1976−1981.  

V roce 1981 bylo zvoleno do MNV v Přehýšově 17 poslanců. Předsedou se stal Jan 
Volráb a tajemníkem Josef Podlipský. Byla zřízena komise školská a kulturní, finanční 
a plánovací, výstavby a ochrany veřejného pořádku. V letech 1986−1990 zastával funkci 
předsedy Zbyšek Kulhavý a tajemníka Jiřina Grzybková, dlouholetá administrativní 
pracovnice MNV. Schůze se konaly v místním hostinci nebo budově školy čp. 101. 

Změna politické situace v roce 1989 a s tím související vydání řady nových zákonných 
ustanovení vedly k postupnému zániku soustavy národních výborů. Po přijetí zákona ČNR 
č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), Místní národní výbor v Přehýšově zanikl. Jeho 
práva a závazky přešly na obec Přehýšov.  

  
 
 
  



7 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Úřadovna i spisovna MSK a MNV se ve 40. a 50. letech 20. století nacházely v domě 
čp. 48. Za předsedy Narcise Rejmana byly asi v 60. letech přestěhovány do budovy Základní 
devítileté školy v Přehýšově čp. 101, kde zůstaly až do roku 1990. 

V roce 1945 a až do odsunu obyvatelstva německé národnosti počátkem roku 1946 vedl 
agendu MNV (MSK) Anton Zanella. Za jeho působení byly spisy řazeny věcně a v rámci 
jednotlivých skupin chronologicky (kupř. Úmrtí/záznamy – značka Ú 1/1, Úřední 
hodiny/počátek úř. doby – značka Ú 2/1, Účty/nezapl. – Ú 3/1 apod.). Na jeho vedení agendy 
nikdo nenavázal, o čemž svědčí jednak dochované písemnosti z té doby, jednak zápis o 
provedené archivní prohlídce a skartaci u MNV v Přehýšově ve dnech 16. a 17. prosince 
1952: „Spisovna na MNV v Přehýšově byla vedena podle nového spisového plánu a to jen za 
rok 1952 byla správně založena. Ostatní spisy byly nepřehledně poházeny po skříních a 
v policích v místnostech MNV, ale skoro 4/5 spisů i s úředními listy a sbírkami zákonů a 
nařízení nacházely se na hromadách, v bednách a koši na půdě. Na schodech na půdu a na 
podpůdí byly spisy poházeny na zemi, na nichž se již dlouho chodí. Jak dlouho byly spisy takto 
pohozeny na půdě nedalo se zjistiti, ale muselo být tak učiněno někdy v roce 1951, neboť i 
spisy za rok 1951 se tam nacházely“. 

V roce 1959 bylo při prověrce na MNV zjištěno, že došlé spisy jsou jen zčásti 
označovány prezentačním razítkem, u mnohých dokonce chybělo číslo jednací. 
Od 1. listopadu 1958 byly sice zařazeny v pořadači, ale bez zapsání v podacím deníku. Tato 
praxe zřejmě přetrvala až do poloviny 70. let. Při archivní prohlídce v roce 1977 byly již spisy 
zaznamenávány do podacího deníku a označovány číslem jednacím. Ukládány byly podle 
komisí a uvnitř chronologicky. Okresním archivářem Josefem Pankrazem bylo tehdy 
doporučeno spisy opatřit skartačními znaky a lhůtami.     

Kroniky byly u místního národního výboru založeny patrně dvě. Osud kroniky z 50. let 
20. století (viz inv. č. 153) zůstává nejasný. Pamětní kniha zmiňovaná v zápisu z archivní 
prohlídky na MNV v Přehýšově 19. srpna 1981 neobsahovala žádné záznamy. 

Písemnosti Místního národního výboru v Přehýšově byly v první polovině 50. let 
20. století převzaty Okresním archivem ve Stodě. Po nové územně správní organizaci v roce 
1960 byly archiválie delimitovány do Okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích dne 
17. dubna 1961 pod č. př. 49. Další písemná dokumentace MNV v Přehýšově byla Státním 
okresním archivem Plzeň-sever se sídlem v Plasích převzata dne 25. května 2017 (č. př. 
22/2017) z Obecního úřadu v Přehýšově. 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  
Pořádání a inventarizace proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., Metodického 

pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním 
archivu v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007), Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-
0767/2010) včetně dodatku platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-13000/2014) 
a metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 
kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií. 

V roce 1956 archivář Okresního archivu Stod, pracoviště Staňkov, Emanuel Kubla fond 
hrubě uspořádal. Při GI 2012–2013 došlo ke změně ve skladbě evidenčních jednotek a 
zpřesnění metráže fondu.  

Při současném pořádání nebyla provedena vnitřní skartace. Vzhledem ke stavu 
dochování fondu i k tomu, že MNV pravděpodobně až do poloviny 70. let nevedl podací 



8 
 

deník (vyjma let 1948−1950) ani řádně spisy neoznačoval a neukládal, byly písemnosti 
inventarizovány podle základního schématu pro uspořádání archiválií místních národních 
výborů, uvedeného v Metodickém pokynu pro inventární zpracování archivních fondů 
národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007). 

Fond MNV Přehýšov byl rozdělen na 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního 
výboru. Oddíl 1. Orgány národního výboru obsahuje zápisy z plenárních zasedání a schůzí 
rady z let 1952−1990, zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku z let 1971−1981 
a zápisy ze schůzí komise výstavby z let 1972−1977. Oddíl 2. Úřad národního výboru byl 
rozdělen na I. Úřední knihy a II. Spisový materiál. Z úředních knih jsou zastoupeny evidenční 
a účetní knihy. Z evidenčních se dochovaly pouze dvě – evidence materiálu IPCHO a seznam 
domácích porážek. Účetní knihy, především hlavní knihy a pokladní deníky, pokrývají pouze 
období 40. a 50. let 20. století. Oddíl II. Spisový materiál eviduje dva podací protokoly z let 
1948−1950 a 1976−1987 a spisy z let 1945−1990.  

V průběhu inventarizace byl zpřesněn počet a skladba evidenčních jednotek i celková 
metráž fondu. Po současném zpracování fond obsahuje 16 úředních knih, 2 podací protokoly 
a 13 kartonů. Některé zápisy ze schůzí MNV byly pořizovány na volné listy a zakládány do 
desek, a proto byly nově vykázány jako kartony a nikoli knihy. Mezi spisy bylo nalezeno 
torzo podacího protokolu z let 1948−1950, čímž se zvýšil počet registraturních pomůcek. 
Celková metráž činí 1,54 bm. Archivní fond je mezerovitý, nedochovaly se např. kompletní 
zápisy z plenárních zasedání a zápisy ze schůzí rady MNV, evidenční knihy (ve fondu pouze 
dvě) nebo podací protokoly (až od poloviny 70. let 20. století). V případě archiválií inv. č. 25, 
53, 56, 68, 89, 92, 106, 124, 127, 130 a 147 byla datace určena odhadem.   

Další písemnosti MSK a MNV Přehýšov se nacházejí ve fondu Archiv obce Přehýšov, 
EL NAD č. 235. Jedná se o dvě knihy, a to ohlašovací knihu o pobytu mužstva v záloze a na 
trvalé dovolené z let 1921−1945 (1948) a trestní rejstřík z let 1872−1945 (1946), a některé 
trestní listy I−W 1918−1945 (1946). 

Jazykem archiválií je čeština, němčina a v případě inv. č. 54 také angličtina (otázky 
v dotazníku americké armády). Fyzický stav archivního fondu je až na nepatrná poškození 
prachem a plísněmi vyhovující, restaurátorský ani konzervátorský zásah není nutný.  
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond MNV Přehýšov poskytuje cenné informace nejen o činnosti původců 
fondu, ale i o poválečném vývoji samotné obce. Obsáhlý je především spisový materiál. 
Údaje o činnosti MNV lze nalézt v dochovaných zápisech ze schůzí MNV a komisí (inv. č. 
1−8). Důležitou vypovídací hodnotu o organizaci národního výboru (správní komise) mají 
i kontroly MSK a MNV prováděné nadřízenými orgány (inv. č. 39), zprávy z revizí 
hospodaření MNV (inv. č. 40) nebo finanční hospodaření (inv. č. 83). Ve fondu lze získat 
rovněž řadu údajů o místním jednotném zemědělském družstvu (inv. č. 99 a 118) a Státním 
statku Úlice, hospodářství Přehýšov (inv. č. 100 a 119).  

Ke studiu poválečných osudů obyvatelstva německé národnosti jsou stěžejní seznamy 
obyvatel Přehýšova (inv. č. 59), záležitosti týkající se obyvatelstva německé národnosti v obci 
a jeho odsunu (inv. č. 69), dále i seznamy příslušníků wehrmachtu, kteří se vrátili domů 
(inv. č. 54), soupisy majetku obyvatelstva německé národnosti a přihlášky (pro Němce) 
majetkové podstaty (inv. č. 76 a 77), která propadla konfiskaci podle dekretu prezidenta 
republiky č. 108/1945 Sb. 

Některé archiválie (pod inv. č. 6, 7, 26, 27, 37, 38, 52, 54, 55, 59, 61, 62, 64, 65, 66, 70, 
77, 117, 147, 149 a 151) obsahují osobní a citlivé údaje. Nakládání s těmito archiváliemi 
a jejich obsahem, zejména při jejich využívání, podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení 



9 
 

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, v pozdějším 
znění.  
 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
Archivní fond Místní národní výbor Přehýšov 1945−1990 uspořádala a inventář napsala 

v prosinci 2017 Mgr. Zuzana Ferenčíková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v lednu 
2019 Mgr. Šárka Babincová ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 14. 1. 2019                                                Mgr. Šárka Babincová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
I. Prameny 

 
a) Prameny archivní:  
SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Okresní národní výbor Stod /nezpracováno/, 
karton 46A – evidence členů MNV 1957−1959. 
 
b) Prameny tištěné: 
Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 
1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 
a částí obcí v letech 1869−2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí obcí 
v letech 1869−2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

Seznam obcí Československé socialistické republiky 1960. Podle stavu ke dni 1. července 
1960. Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

Seznam obcí v zemi české podle stavu z prosince 1945. Zprávy státního úřadu statistického 
republiky Československé. 1946, roč. 27, řada D, č. 1−16. 

Seznam obcí v zemi české podle stavu z počátku roku 1948. Praha : Státní úřad statistický, 
1948. 

Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 
vnitra, 1952. 

Statistický lexikon obcí ČSSR. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1974, sčítání lidu, domů 
a bytů k 1. 12. 1970. Praha : Federální statistický úřad ve spolupráci s Českým a Slovenským 
statistickým úřadem a ministry vnitra ČSR a SSR, 1974. 

Statistický lexikon obcí ČSR. 1. díl. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 
sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Praha : Ministerstvo spravedlnosti ČSR, 1984. 

 

 
II. Literatura 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. Od 
počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

NOVÁKOVÁ, Božena (ed.) a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N−Ž. Stav k polovině 
80. let. Praha : Academia, 1991. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 
  



11 
 

Příloha č. 1 
Seznam použitých zkratek 

 
Akce Z Akce zvelebení 
  
Akce 5 M Akce pět miliard na zvelebení měst a obcí 
  
AO archiv obce 
  
AP archivní pomůcka 
  
bm běžný metr 
  
ČNR Česká národní rada 
  
č. př. číslo přírůstkové 
  
čp. číslo popisné 
  
ČR Česká republika 
  
ČSD Československé dráhy 
  
čsl. československý 
  
ČSR Československá republika 
  
ČSSR Československá socialistická republika 
  
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
  
evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 
  
IČO identifikační číslo organizace 
  
inv. č. inventární číslo 
  
IPCHO individuální prostředky chemické obrany 
  
JZD jednotné zemědělské družstvo 
  
kar karton 
  
KSČ Komunistická strana Československa 
  
k. ú.  katastrální území 
  
LSD lidové spotřební družstvo 
  
MNV  místní národní výbor 



12 
 

MSK místní správní komise 
  
MV ministerstvo vnitra 
  
NF Národní fronta 
  
NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 
  
NV národní výbor 
  
ppr podací protokol 
  
ROH revoluční odborové hnutí 
  
Sb. Sbírka zákonů a nařízení 
  
SOA státní oblastní archiv 
  
SOkA státní okresní archiv 
  
SSR Slovenská socialistická republika 
  
roč. ročník  
  
ukn úřední kniha 
  
Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý 
  
ZDŠ Základní devítiletá škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Příloha č. 2 
 

Počet obyvatel a domů  
 
 

Rok 
 

1945 1950 1961 1970 1980 1991 

Počet obyvatel v Přehýšově 999 654 523 463 395 317 

Počet domů v Přehýšově – 196 173 127 118 136 

       

Počet obyvatel v Bítově – – 97 73 62 42 

Počet domů v Bítově – – – 23 26 26 

       

Počet obyvatel v Radějovicích – – 68 54 38 38 

Počet domů v Radějovicích – – – 14 13 15 
 
 
 

Seznam doložených předsedů MSK a MNV 
 
 

Emil Touš květen 1945 – září 1945  

Karel Mašek září 1945−1946 

Josef Königsmark 1946−1949 

Karel Mašek 1949 (?)−1951 (?) 

Emil Touš 1951 (?)−1954 

Václav Černý 1954−1955 (?) 

Jaroslav Dražan 1955 (?)−1957 

Jan Němec 1957−1958 

Narcis Rejman 1958−1971 (?) 

Jiří Procházka 1971 (?)−1981 

Jan Volráb 1981−1986 

Zbyšek Kulhavý 1986−1990 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 1. Orgány národního výboru   

    

1 Zápisy z plenárních a veřejných schůzí a rady 
MNV 

1952−1956 kar 1 

2 Zápisy z plenárních a veřejných schůzí MNV 1976−1990 kar 1 

3 Zápisy ze schůzí rady MNV 1961−1966 kar 1 

4 Zápisy ze schůzí rady MNV  1976−1980 kar 1 

5 Zápisy ze schůzí rady MNV 1981−1990 kar 2 

6 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 
pořádku 

1971−1976 ukn 1 

7 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 
pořádku 

1976−1981 ukn 2 

8 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1972−1977 ukn 3 

    

    

 2. Úřad národního výboru     

    

 I. Úřední knihy   

    

 A. Evidenční knihy   

    

9 Evidence materiálu IPCHO 1975−1984 ukn 4 

10 Seznam domácích porážek 1947−1949 ukn 5 

 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na 
trvalé dovolené 

1921−1945 (1948) AO Přehýšov 

 Trestní rejstřík  1872−1945 (1946) AO Přehýšov 

    

 B. Účetní knihy    

    

11 Hlavní kniha 1945−1946 ukn 6 

12 Hlavní kniha  1947 ukn 7 

13 Pokladní deník 1949−1950 ukn 8 

14 Pokladní kniha 1954 ukn 9 

15 Pokladní deník  1956 ukn 10 

16 Pokladní kniha 1956 ukn 11 



16 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

17 Kniha výdajů 1958 ukn 12 

18 Pokladní deník 1958 ukn 13 

19 Pomocný pokladní deník 1948 ukn 14 

20 Kniha hotově placených příjmů a peněžních 
zásilek 

1955 ukn 15 

21 Pokladní deník lesa 1951−1952 ukn 16 

    

    

 II. Spisový materiál   

    

 A. Registraturní pomůcky   

    

22 Podací protokol (torzo) 
(č. j. 27 z 28. 4. 1948−č. j. 3 z 13. 2. 1950) 

1948−1950 ppr 1 

23 Podací protokol 
(č. j. 141 z 30. 4. 1976−č. j. 320 z 18. 10. 1987) 

1976−1987 ppr 2 

    

    

 B. Spisy   

    

 Statutární záležitosti organizace   

    

24 Změny katastrálních hranic 1949−1986 kar 3 

    

    

 Volby   

    

25 Volební programy NF MNV Přehýšov na volební 
období 1981−1985 a 1986−1990, roční výkazy 
MV ČSR k hodnocení plnění volebních programů 
NF 

[1981]−1987 kar 3 

26 Voličské seznamy 1946−1976 kar 3 

27 Volby do Národního shromáždění a národních 
výborů 

1945−1976 kar 3 

28 Volby a návrhy soudců z lidu 1950−1959 kar 3 

    



17 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Organizace činnosti národního výboru  

    

29 Organizace a činnost MNV  
(jmenování MSK, ustavení MNV, změny v sestavě 
MNV, pozvání na schůze MNV, schůze Všerad,2 
zpráva předsedy MNV o činnosti rady a pléna 
a práce v JZD v r. 1962, přehled činnosti orgánů 
MNV k 1. 12. 1965, přehled o schůzové činnosti 
orgánů MNV za rok 1986, plán činnosti rady 
a plenárního zasedání MNV) 

1945−1987 kar 3 

30 Činnost komisí  
(rolnická, trestní, pro místní bezpečnost, finanční, 
pro výstavbu, školská a kulturní, veřejného 
pořádku, rozmisťovací atp.)  

1945−1973 kar 3 

31 Občanský výbor pro Bítov a Radějovice 
(přehled o složení Občanského výboru v Bítově, 
složení kandidátky Občanského výboru pro Bítov 
a Radějovice, koncepty zápisů ze schůzí, zpráva 
o činnosti občanského výboru) 

1960−1987 kar 3 

32 Vyhlášky a nařízení MSK a MNV 1945−1980 kar 3 

33 Rezoluce a závazky 1961−1985 kar 3 

34 Soutěže NV 1952−1987 kar 3 

35 Oslavy − 28. říjen, májové oslavy, Mezinárodní 
den dětí, 40. výročí založení Státního statku Úlice   

1945−1988 kar 3 

36 Udělení Odznaku mateřství, návrh na udělení 
„Pamětní medaile“ na počest 25. výročí 
osvobození a 25. výročí vzniku národních výborů 

1967−1970 kar 3 

    

     

 Funkcionáři a zaměstnanci MSK a MNV   

    

37 Poslanci a funkcionáři MSK a MNV 
(jmenování, rezignace, výkazy o počtu poslanců, 
sliby poslanců, odměny, účast na schůzích, 
hodnocení činnosti) 

1945−1988 kar 3 

38 Zaměstnanci MSK a MNV 1945−1987 kar 4 

    

    

                                                 
2 Všerady – jedná se o orgán tvořený zástupci MNV Nýřany, Kamenný Újezd, Blatnice, Sekyřany, Bítov, 
Přehýšov a Úherce. Používalo se i označení všechny rady.  



18 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Kontrolní činnost   

    

39 Kontroly MSK a MNV prováděné nadřízenými 
orgány  
(kontrola vyživovací agendy, prověrky činnosti, 
kontroly správy národního majetku, doplňkové 
péče, správy daní a místních poplatků, prověrka 
požárního a bezpečnostního zajištění žní a podoby 
výmlatu, kontrola projednávání přestupků v komisi 
pro ochranu veřejného pořádku) 

1945−1989 kar 4 

40 Zprávy z revizí hospodaření MNV 1947−1988 kar 4 

41 Stížnosti na provoz hostince a zásobování 
potravinami, na volné pobíhání drůbeže a na 
F. Skalu ohledně užívání tzv. „rokle“ 

1967−1972 kar 4 

   

   

 Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů  

    

42 Pomístní názvy, číslování domů 1950−1989 kar 4 

    

    

 Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

    

43 Akční výbor Národní fronty v Přehýšově 1948−1958 kar 4 

44 Místní organizace politických stran 
(Československá strana národně socialistická, 
KSČ) 

1946−1956 kar 4 

45 Svaz brannosti 1946−1947 kar 4 

46 Svaz pro spolupráci s armádou 1957−1969 kar 4 

47 Československý svaz mládeže 1949−1972 kar 4 

48 Dramatický odbor JZD Přehýšov, Kulturní klub 
JZD Přehýšov, Klub ROH – hospodářství Přehýšov 

1951−1969 kar 4 

49 Československý červený kříž – místní skupina 
(např. pronájem místnosti) 

1955−1964 kar 4 

50 Tělovýchovná jednota Sokol 1949−1970 kar 4 

51 Spolky chovatelů, zahrádkářů a rybářů 1958−1989 kar 4 

    



19 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku   

    

52 Trestní záležitosti, trestní listy, vysvědčení 
zachovalosti; rozbor trestné činnosti za rok 1976 

1945−1950, 1976 kar 4  

 Trestní listy I−W 1918−1945 (1946) AO Přehýšov 

    

    

 Požární ochrana   

    

53 Spolupráce s útvarem požární ochrany; požární a 
žňové hlídky 

[1946]−1989 kar 4 

    

    

 Vojenské záležitosti, civilní obrana   

    

54 Seznam příslušníků wehrmachtu z obce Přehýšov, 
kteří se vrátili domů, včetně vyplněných dotazníků 
americké armády; oznámení o propuštění 
vojenského zajatce, válečné hroby 

1945−1962 kar 4 

55 Spolupráce s armádou, seznamy vojáků 
a nevojáků, důstojníků v záloze, branců 

1945−1988 kar 4 

56 Civilní obrana, příprava obyvatel k obraně vlasti [1955]−1988 kar 4 

57 Škody způsobené vichřicí  
(poškození střechy školy a čekárny ČSD) 

1967 kar 4 

    

    

 Spisová služba, archivnictví   

    

58 Skartace u MNV, informace o písemnostech 
zrušené ZDŠ v Přehýšově 

1952−1987 kar 4 

    

    

 Evidence obyvatelstva   

    

59 Seznamy obyvatel Přehýšova 1945 kar 4 

60 Domovská příslušnost  1945−1947 kar 4 



20 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

61 Evidence obyvatelstva 
(ohlašování pobytu, evidence přistěhovaných, 
seznamy rodin) 

1946−1988 kar 5 

62 Evidence romského obyvatelstva 1953−1969 kar 5 

63 Seznam domů 1972 kar 5 

64 Sčítání lidu, domů a bytů  1970−1982 kar 5 

    

    

 Státní občanství   

    

65 Žádosti o přiznání státního občanství podle dekretu 
prezidenta republiky č. 33/1945 Sb. 
(seřazeno abecedně Bauer – Wirkerová)  

1945−1946 kar 5 

66 Osvědčení o prozatímním ponechání čsl. 
občanství, osvědčení o československém 
a rakouském občanství, žádost o udělení čsl. 
občanství, vrácení čsl. občanství, sčítací záznam 
repatrianta (Jan Váchal) 

1945−1952 kar 5 

67 Osvědčení o národní spolehlivosti 1946−1947 kar 5 

68 Seznam cizinců [1945]−1946 kar 5 

69 Záležitosti evidence obyvatelstva německé 
národnosti  
(seznamy německých antifašistů, seznamy členů 
NSDAP, Hitlerjugend, Bund der Deutscher Mädel; 
odsun – seznamy, legitimace o vynětí z odsunu) 

1946−1948 kar 5 

    

    

 Matriční záležitosti   

    

70 Povolení k sňatku, záznamy o úmrtí, změna jména 
a příjmení 

1945−1989 kar 5 

    

    

 Evidence a správa majetku   

    

71 Protokoly o soupisu obecního majetku a inventáře 
a o předání majetkových práv a závazků  

1946−1981 kar 5 

72 Inventarizace národního majetku ve správě MNV 1963−1989 kar 5 



21 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

73 Pozemky – pronájem, darování, hospodářské 
smlouvy o převodu správy, převedení pozemků do 
osobního užívání 

1946−1990 kar 5 

74 Budovy ve správě MNV – prodej, pronájem, koupě 
a opravy 

1947−1990 kar 5 

75 Přihlášky vkladů podle dekretu prezidenta 
republiky o přihlášení vkladů a jiných peněžních 
pohledávek  
(vkladní knížky obce Přehýšov) 

1945 kar 6 

76 Soupisy majetku obyvatelstva německé národnosti 1945−1946 kar 6 

77 Přihlášky (pro Němce) majetkové podstaty, kterou 
dosud drží Němci, Maďaři a jiní nepřátelé 
republiky a která propadla konfiskaci ve smyslu  
dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 Sb.  
(seřazeno abecedně Ahm – Turnwald) 

1946 kar 6 

78 Konfiskační výměry, odevzdávání a ohodnocení 
zajištěného německého majetku, přihláška 
k soupisu nepřátelského majetku  

1945−1958 kar 6 

79 Konfiskace  
(zrušení, žádosti o zrušení, zamítnutí vynětí 
z konfiskace) 

1948−1970 kar 6 

80 Národní správa, seznamy národních správců 1945−1950 kar 6 

81 Návrhy prodeje movitého majetku 1948 kar 6 

    

    

 Finanční hospodaření   

    

82 Rozpočty MNV, školního újezdu a školní obce 1945−1964 kar 6 

83 Finanční hospodaření – výkazy a rozbory 
hospodaření, posílení rozpočtu aj. 

1949−1988 kar 6 

84 Účetní závěrky MNV a školní obce 1946−1948 kar 6 

    

    

 Místní daně a poplatky   

    

85 Daň zemědělská a činžovní; místní dávky 
a poplatky 

1946−1976 kar 6 

86 Daň domovní – seznamy výměrů domovní daně 1959−1990 kar 6  



22 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

87 Přiznání k domovní dani – Bítov a Radějovice 
(seřazeno dle čp.) 

1963−1988 kar 6 

88 Přiznání k domovní dani – Přehýšov 
(seřazeno dle čp.) 

1959−1990 kar 7 

    

    

 Územní plánování a výstavba    

    

89 Plánování  
(akční plán, plány investiční výstavby) 

[1954]−[1989] kar 8 

90 Akce Z  
(odvodnění a kanalizace, lisovna a sušárna ovoce, 
úprava ulice, zhotovení cesty z Radějovic do 
Heřmanovy Hutě) 

1948−1989 kar 8 

91 Akce 5 M, brigády 
(úprava hřiště, oprava hasičské zbrojnice, úprava 
obecních cest, ovocný sad, oprava budovy MNV, 
adaptace kulturního domu čp. 6) 

1952−1961 kar 8 

92 Opravy budovy národní školy; stavba budovy 
mateřské školy (investor – Státní statek Úlice) 

[1953]−1987 kar 8  

93 Výstavba požární zbrojnice 1977 kar 8 

94 Adaptace domu čp. 136 na smíšenou prodejnu; 
novostavba prodejny jednoty LSD Plzeň-sever se 
sídlem v Plasích 

1955−1974 kar 8 

95 Rekonstrukce požární nádrže v Bítově 1968−1972 kar 8 

96 Obnova rybníka (výkaz náhrad, finanční limit) 1950−1953 kar 8 

97 Oprava bezpečnostního přelivu na rybníku 
v Přehýšově  
(technická dokumentace, protokol o převzetí prací) 

1959−1960 kar 8 

98 Generální opravy a výstavby bytových jednotek 
a řadových domků 

1965−1990 kar 8 

99 Stavby JZD  
(kravín, drůbežárna, teletník, porodnice prasat, 
silážní jáma, dřevěné boudy, kurník, kačinec, krytý 
polní mlat, výkrmna prasat, mostní váha, adaptace 
stodoly a kůlny při čp. 10 v Bítově na porodnici 
prasnic a přípravnu krmiv, vodovod, přestavba 
otevřené kůlny pro potřebu volného ustájení 
dobytka, stavba haly pro 6000 slepic, stáj pro 
mladý dobytek, sušička obilí, rekonstrukce 
drůbežárny, stavba skladiště krmiv) 

1950−1964 kar 8 



23 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

100 Stavby Státního statku v Úlicích  
(silážní jámy, čerpací stanice pohonných hmot, 
závodní jídelna v Lochousicích, ocelokolna, salaš 
a výběhy, adaptace drůbežárny na výkrmnu prasat, 
primerní přípojka a trafostanice pro výkrmnu 
vepřů, pracovní letiště, sociální zařízení a mléčnice 
u stájí, komunikace panelárny) 

1965−1989 kar 8 

101 Objekty průmyslových podniků na k. ú. Přehýšov 
(Tesla Karlín, Závody všeobecného strojírenství 
v Nýřanech, Železniční stavitelství Praha 
a Chemické závody J. Fučíka v Kaznějově) 

1956−1987 kar 8 

102 Energetické stavby (veřejné osvětlení, 
rekonstrukce sítě a trafostanice) 

1956−1987 kar 8 

103 Veřejná telefonní stanice 1947−1972 kar 8 

104 Občanské stavby, změny v užívání budov 1955−1990 kar 8 

105 Demolice – objekty MNV, občanské stavby, 
objekty Státního statku v Úlicích a Železničního 
stavitelství Praha 

1961−1988 kar 9 

106 Seznam osazených nivelačních značek [1976]−[1986] kar 9 

    

    

 Místní hospodářství   

    

107 Elektrický podnik obce Přehýšov  
(hlášení o průmyslové výrobě, seznam odběratelů 
elektřiny, opravy, převzetí do státní správy) 

1945−1947 kar 9 

108 Drobné provozovny MNV 
(zpronevěra v provozovně cementářského zboží, 
zrušení provozovny) 

1961−1970 kar 9 

    

    

 Živnosti, poskytování služeb občany   

    

109 Seznamy živností, zřízení a odhlášení živností, 
příděl konfiskovaných živností 

1945−1952 kar 9 

110 Povolení k poskytování drobných opravářských 
služeb osobních automobilů (Stanislav Bouše); 
provozování podomního obchodu na základě 
povolení MNV 

1968−1972 kar 9 



24 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Bytové hospodářství   

    

111 Soudní vyklizení bytu, rozhodnutí o přidělení bytu, 
pronájem bytů od MNV, vyměření nájemného, 
zpráva o neobsazených bytech, vyvlastnění domků 
pro nedostatek bytů 

1947−1967 kar 9 

    

    

 Doprava   

    

112 Správa a údržba cest a silnic, povolení k užívání 
stromořadí při okresní silnici, zajištění bezpečnosti 
provozu na dráze 

1945−1989 kar 9 

113 Autobusová a vlaková doprava  
(žádosti o úpravu spojů, zřízení čekáren 
a zastávek) 

1955−1971 kar 9 

    

    

 Obchod, zásobování   

    

114 Zásobování, výdej a evidence odběrných listů, 
výdej lístků na cukr, mýdlo a dětskou výživu, 
spotřebitelé petroleje, soupisová listina o stavu 
zásob a potravin, šatenky 

1945−1958 kar 9 

115 Zásobování uhlím, seznamy odběratelů 1945−1962 kar 9 

116 Jednání o zřízení prodejen Jednoty v Přehýšově, 
Radějovicích a Bítově; zásobování obce a jejích 
částí ze strany Jednoty; zpráva k plnění zásad 
jednotné obchodní politiky 

1956−1989 kar 9 

     

    

 Pracovní síly   

    

117 Zaměstnávání obyvatelstva německé národnosti, 
přidělení pracovních sil 

1945−1967 kar 9 

    

    

    



25 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Zemědělství – organizace zemědělských závodů   

    

118 Jednotné zemědělské družstvo v Přehýšově 
(přípravný výbor, potvrzení o podání členské 
přihlášky, záležitosti jednotlivých členů, seznamy 
členů, sloučení s JZD Bítov, likvidace JZD do 
státního statku, organizace činnosti, kontroly 
připravenosti, požární kontroly, prověrka 
hospodaření, komplexní rozbor hospodaření, 
závazky a technicko-organizační opatření, 
pozemkové záležitosti, převody nemovitostí, 
vývařovna JZD, odvodnění pozemků JZD) 

1951−1966 kar 9 

119 Státní statek Úlice, hospodářství Přehýšov  
(převody pozemků a nemovitostí na státní statek, 
uvolnění pracovníků ze závodů na pomoc 
zemědělství, výpis z výrobního a finančního plánu 
státního statku na rok 1966, povolení vykácení 
ovocných stromů, projekt pozemkových úprav pro 
státní statek, spolupráce s MNV) 

1965−1972 kar 9 

120 Zřízení pobočky strojní traktorové stanice 
v Přehýšově 

1950−1956 kar 9 

121 Soukromě hospodařící zemědělci – seznam 
soukromě hospodařících zemědělců, nucený 
nájem, případy jednotlivých zemědělců – Josef 
a Martin Maurovi, Bohumil Hucl, Karel Svoboda 

1952−1962 kar 10 

    

    

 Zemědělská výroba   

    

122 Závodové dotazníky ke sčítání ploch kultur 
a osevu, závodové listy pro závody zemědělské 
o plochách osevu 

1945−1955 kar 10 

123 Obecní přehledy o plochách kultur a počtu osob 
trvale činných a pomáhajících v zemědělství, 
sběrné listy o plochách osevu zemědělských plodin 

1951−1960 kar 10 

124 Obecní rozpisové sumáře (JZD a soukromý 
sektor), rozpisové sumáře státního plánu a rozvoje 
zemědělské výroby 

[1951]−[1956] kar 10 

125 Rostlinná výroba – zajištění sklizně, ochrana 
rostlin 

1945−1963 kar 10 

126 Stav ovocných stromů, založení ovocného sadu 1946−1960 kar 10 



26 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

127 Sčítání a evidence hospodářských zvířat [1946]−1986 kar 10 

128 Obecní plemeníci 1945−1963 kar 11 

129 Včelařství – výkaz, statistické šetření, přidělení 
k odbočce včelařů v Dolních Sekyřanech 

1945−1946 kar 11 

130 Rozpis náhrad škod způsobených suchem pro obec 
Přehýšov, kontrola průběhu mandelinkových akcí 

[1946]−1952 kar 11 

131 Veterinární opatření  
(očkování, seznamy psů, porážek, úhyn kuřat, 
výkazy nákazových prostředků) 

1945−1972 kar 11 

    

    

 Zemědělská půda   

    

132 Jednotná evidence půdy  
(sektorové přehledy o plochách kultur, evidenční 
listy o plochách kultur) 

1957−1984 kar 11 

133 Evidence nemovitostí 
(seznam a rejstřík uživatelů a vlastníků, evidenční 
listy, soupis parcel) 

1976−1980 kar 11 

134 Přídělové řízení  
(návrhy přídělu, dotazníky a žádosti uchazečů 
o příděl, vyúčtování přídělu, žádosti o slevu 
z přídělové ceny, vzdání se přídělu) 

1945−1971 kar 12 

135 Osídlení 
(záležitosti jednotlivých osídlenců, korespondence 
s osidlovacím úřadem, vyúčtování s odcházejícími 
osídlenci, vysídlení Václava Dvořáka, dosídlení 
obce)  

1945−1969 kar 12 

136 Vynětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu, odlesnění a vynětí z lesního půdního fondu, 
změna kultury 

1958−1990 kar 12 

137 Převody pozemků a nemovitostí, šetření 
vlastnických vztahů k pozemkovému majetku, 
smlouva o přenechání pozemků k dočasnému 
užívání, neoprávněné užívání pozemků; prověrka 
o využití půdy a o devastaci půdy na katastru obce 

1963−1985 kar 12 

138 Meliorace, odvodnění pozemků a náhradní 
rekultivace v k. ú. Přehýšov 

1985−1988 kar 12 

    

    



27 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků   

    

139 Plány a plnění zemědělských dodávek a výkupu 
(seznamy předpisů dodávek vepřů, hovězího 
dobytka, vajec, mléka, ječmene, ovsa, chlebového 
obilí, výkazy a kontrola plnění kontingentu, 
potvrzení pro vykupovače Výsadní obilní 
společnosti, mlecí povolení, seznamy 
záhumenkářů, dodávky a výkup ovčí vlny) 

1945−1979 kar 12 

    

    

 Lesy   

    

140 Těžba, zalesňování, soupis konfiskovaných 
drobných lesů na k. ú. Přehýšov, převzetí obecního 
lesa do majetku státních lesů 

1945−1953 kar 12 

    

    

 Myslivost   

    

141 Pronájem honitby, ustanovení národní správy 
honebního okrsku Přehýšov, likvidace Honebního 
společenstva v Bítově 

1945−1962 kar 12 

142 Myslivecké spolky, stavba střelnice pro brokovou 
střelbu Mysliveckého sdružení v Přehýšově 

1950−1989 kar 12 

    

    

 Vodní hospodářství   

    

143 Zásobování vodou, vodní zdroje, údržba a provoz 
vodohospodářských děl 

1963−1990 kar 12 

144 Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů 
a kanalizací NV 

1974−1988 kar 12 

145 Přerušení vodoteče 1967−1970 kar 12 

146 Hydrogeologické posouzení navrhovaných lokalit 
pro skládky tuhých domovních odpadů 

1987−1988 kar 12 

    

    



28 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 Zdravotnictví, hygiena   

    

147 Zdravotnické záležitosti, očkování, seznamy 
povinných očkováním 
(obvod státního lékaře, lékařské prohlídky 
a poradny, pohotovostní služba, zdravotnické 
hlídky a seznamy členů Československého 
červeného kříže, žádosti o zřízení dětské poradny 
v Přehýšově)  

1946−[1970] kar 12 

148 Hygienická péče (prověrky, opatření při výskytu 
infekční nemoci; znečištění studní) 

1948−1990 kar 12 

    

    

 Sociální péče   

    

149 Vyživovací příspěvky, péče o mládež, důvěrník 
péče o děti, ošetřovací náklady, starobní podpora; 
koncepce rozvoje sociálního zabezpečení v obci 

1945−1989 kar 12 

150 Návrhy na pomoc sociální a doplňkové péče, 
žádosti o umístění v ústavu pro dospělé, seznam 
důchodců a výše důchodů 

1972−1988 kar 13 

    

    

 Školství    

    

151 Záležitosti škol v Přehýšově a škol, do jejichž 
obvodu Přehýšov spadal  
(docházka, financování, inspekce, obsazení 
učitelských míst) 

1945−1987 kar 13 

    

    

 Kultura   

    

152 Kulturní a osvětová činnost, povolení hudebních 
produkcí, výkazy o kulturně výchovné činnosti 

1947−1989 kar 13 

153 Kronikářství – vymáhání kroniky od bývalého 
kronikáře Václava Kučery 

1953−1958 kar 13 

154 Místní lidová knihovna – činnost, metodická 
návštěva a kontroly 

1957−1970 kar 13 



29 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

155 Rozhlas – povolení a koncese na místní rozhlas, 
opravy, rekonstrukce 

1946−1971 kar 13 

    

    

 Ochrana přírody a kulturních památek   

    

156 Náhrada desky na pomníku padlých, soupis 
památek, kaple v Bítově a v Přehýšově; ochrana 
stromů (registrace podle vyhlášky Ministerstva 
zemědělství, lesního a vodního hospodářství 
č. 89/1965 Sb. ze dne 12. srpna 1965 o ochraně 
stromů rostoucích mimo les) 

1953−1972 kar 13 

    

    

 Církevní záležitosti   

    

157 Ustavení informátora pro církevní otázky; zvonění 
v kostele, oprava kostela 

1952−1972 kar 13 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Přehýšov 
 

Značka archivního fondu: MNV Přehýšov 
 

Časové rozmezí: 1945−1990 
 

Počet evidenčních jednotek: 31 (16 úředních knih, 2 podací protokoly, 13 kartonů) 
 

Počet inventárních jednotek: 157 
 

Rozsah v bm: 1,54 
 

Stav ke dni: 14. 1. 2019 
 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Zuzana Ferenčíková 
 

Zpracovatelé archivní pomůcky: Mgr. Zuzana Ferenčíková, Mgr. Šárka Babincová 
 

Počet stran: 
 

30 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 
 
dne 14. 1. 2019 – č. j. SOAP/60-21/2019  

 
 


